ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 мая 2024 года г. Новомосковск Тульской области

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Ярышева А.А.,

при секретаре Гуляевой А.А., 

с участием

государственного обвинителя – помощника Новомосковского городского прокурора Грачковой И.С.,

подсудимого ФИО9,

защитника адвоката Капустина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 23.10.2023 мировым судьей судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 240 часам обязательных работ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области от 14.03.2024 не отбытое наказание по указанному приговору от 23.10.2023 заменено наказанием в виде лишения свободы на срок 29 дней с отбыванием в колонии-поселении (к отбытию которого ФИО9 не приступил),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО9, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин неоднократно не уплачивал, в нарушение решения суда, средства на его содержание, при следующих обстоятельствах. 

15.01.2016 ОСП г. Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство на основании судебного приказа №, выданного 18.12.2015 мировым судьей судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области о взыскании с ФИО9 алиментов в пользу ФИО6 (ФИО8) А.С. на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ежемесячно в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 16.12.2015 и до совершеннолетия ребенка. 21.03.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области ФИО9 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов. Постановление вступило в законную силу 01.04.2022. Назначенное наказание ФИО9 не отбыл и, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, в нарушение решения суда, без уважительных причин, умышленно, обязательства по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, возложенные на него судом, не исполнял, а именно ФИО9 алименты за период с 01.04.2022 по 30.04.2022 в сумме 15 567 рублей 25 копеек не уплачивал в период с 01.05.2022 по 30.06.2022 и далее не платил их в период с 01.07.2022 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.05.2022 по 31.05.2022 в сумме 15 614 рублей 25 копеек не уплачивал в период с 01.06.2022 по 31.07.2022 и далее не платил их в период с 01.08.2022 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.06.2022 по 30.06.2022 в сумме 16 628 рублей 40 копеек не уплачивал в период с 01.07.2022 по 31.08.2022 и далее не платил их в период с 01.09.2022 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.07.2022 по 31.07.2022 в сумме 15 388 рублей 26 копеек не уплачивал в период с 01.08.2022 по 30.09.2022 и далее не платил их в период с 01.10.2022 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.08.2022 по 31.08.2022 в сумме 14 943 рубля 18 копеек не уплачивал в период с 01.09.2022 по 31.10.2022 и далее не платил их в период с 01.11.2022 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.09.2022 по 30.09.2022 в сумме 15 395 рублей 80 копеек не уплачивал в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не платил их в период с 01.12.2022 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 14 744 рубля 12 копеек не уплачивал в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не платил их в период с 01.01.2023 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 в сумме 15 058 рублей 19 копеек не уплачивал в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платил их в период с 01.02.2023 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 22 036 рублей 93 копейки не уплачивал в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платил их в период с 01.03.2023 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 15 815 рублей не уплачивал в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платил их в период с 01.04.2023 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 в сумме 16 199 рублей 93 копейки не уплачивал в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не платил их в период с 01.05.2023 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 в сумме 16 544 рубля 08 копеек не уплачивал в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не платил их в период с 01.06.2023 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 в сумме 17 718 рублей 68 копеек не уплачивал в период с 01.05.2023 по 30.06.2023 и далее не платил их в период с 01.07.2023 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.05.2023 по 31.05.2023 в сумме 18 130 рублей 43 копейки не уплачивал в период с 01.06.2023 по 31.07.2023 и далее не платил их в период с 01.08.2023 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 в сумме 19 066 рублей 05 копеек не уплачивал в период с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее не платил их в период с 01.09.2023 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 в сумме 17 854 рубля 75 копеек не уплачивал в период с 01.08.2023 по 30.09.2023 и далее не платил их в период с 01.10.2023 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.08.2023 по 31.08.2023 в сумме 17 191 рубль 29 копеек не уплачивал в период с 01.09.2023 по 31.10.2023 и далее не платил их в период с 01.11.2023 по 26.02.2024. 

Он же алименты за период с 01.09.2023 по 30.09.2023 в сумме 17 645 рублей 61 копейка не уплачивал в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее не платил их в период с 01.12.2023 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.10.2023 по 31.10.2023 в сумме 18 375 рублей 18 копеек не уплачивал в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее не платил их в период с 01.01.2024 по 26.02.2024.

Он же алименты за период с 01.11.2023 по 30.11.2023 в сумме 18 263 рубля 43 копейки не уплачивал в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не платил их в период с 01.02.2024 по 26.02.2024.

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО9 алиментов без уважительных причин, в период времени с 01.04.2022 по 26.02.2024 образовалась задолженность в размере 338 180 рублей 81 копейка, чем был причинен имущественный вред на указанную сумму несовершеннолетнему потерпевшему ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в предъявленном обвинении признал полностью. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования ФИО9 показал, что в 2010 году познакомился с ФИО2, с которой в 2013 году зарегистрировал брак и последняя взяла его фамилию. ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО1. В 2015 году он прекратил совместно проживать с супругой и брак между ними был расторгнут. В декабре 2015 года его супруга обратилась в судебный участок с заявлением о взыскании с него алиментов и впоследствии, на основании судебного приказа он был обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части заработка и (или) иного дохода начиная с 16.12.2015 ежемесячно и до совершеннолетия ребенка. Впоследствии его супруга вновь зарегистрировала брак и сменила фамилию на «ФИО6». Решение суда о взыскании алиментов на содержание ФИО1 он не обжаловал, был полностью с ним согласен. Ему известно, что в отделении судебных приставов г. Новомосковска и Новомосковского района в отношении него было возбуждено исполнительное производство. Постановление о возбуждении исполнительного производства он не обжаловал. Смысл судебного решения и постановления о возбуждении исполнительного производства были понятны, осознавал, что на него судебным решением возложены обязательства по содержанию несовершеннолетнего ребенка. В рамках исполнительного производства судебный пристав исполнитель ОСП г. Новомосковск и Новомосковского района Тульской области ставил его в известность о размере задолженности по алиментам и необходимости официального трудоустройства, либо постановки на учет в Центре занятости населения. В Центр занятости населения г. Новомосковска за содействием в трудоустройстве не обращался. В марте 2022 года в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание ФИО1 без уважительных причин с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 80 часов, которое он не отработал. В период после привлечения к административной ответственности с марта 2022 года по настоящее время алименты не выплачивал и материальную помощь не оказывал, так как не имел постоянных доходов и места работы, а также в связи с тем, что у него на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей. Сожалеет и раскаивается в содеянном (л.д.69-72).

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждена совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательств.

Так, законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6 в ходе предварительного расследования показала, что в 2010 году познакомилась с ФИО9, с которым 11.05.2013 зарегистрировала брак и взяла его фамилию. 23.11.2013 у них родился сын ФИО1 Из-за не сложившихся отношений летом 2015 года она прекратила проживать с мужем, так как он не оказывал ей помощь. Впоследствии брак между ними был расторгнут и она обратилась в судебный участок с заявлением о взыскании с ФИО9 алиментов в ее пользу на содержание сын – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего 18.12.2015 судебным участком № 30 Новомосковского судебного района был вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО9 в ее пользу алиментов на содержание сына ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 16.12.2015 и до совершеннолетия ребенка. О решении суда ФИО9 было известно. Ей известно, что в отделении судебных приставов г. Новомосковска и Новомосковского района на исполнении находится исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание ее сына, а также что ранее ФИО9 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ. За период после привлечения ФИО9 к административной ответственности и по настоящее время последний алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не перечислял, каких-либо договоренностей между ней и ФИО9 по оплате алиментных платежей на содержание сына, кроме того, что прописано в решении суда, никогда не было. Отношения с сыном ФИО9 не поддерживает, участия в воспитании сына не принимает (л.д. 82-84).

Также виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района 15.01.2016 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО9 в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 16.12.2015 года и до совершеннолетия ребенка. ФИО9 в рамках исполнительного производства разъяснялось, что на основании судебного решения он обязан к уплате алиментов, что должен работать и выплачивать алименты ежемесячно. ФИО9 был предупрежден, об уголовной ответственности в случае уклонения от уплаты алиментов. ФИО9 было предложено принять неотложные меры по исполнению судебного решения, однако последний алименты на содержание сына не перечислял. Постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области от 21.03.2022 ФИО9 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 01.04.2022, назначенное наказание ФИО9 не отбыл. Задолженность ФИО9 по алиментам с 01.04.2022 по 30.11.2023 составляет 338 180 рублей 81 копейка. Указанная задолженность по состоянию на 26.02.2024 выплачена не была. ФИО9 имея возможность трудиться и зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов, будучи подвергнут административному наказанию, в нарушение решения суда, сознательно и целенаправленно выплату алиментов не производил в ГУ ТО «Центр занятости населения г. Новомосковск» за содействием в трудоустройстве не обращался, что свидетельствует о стойком нежелании ФИО9 исполнять решение суда по выплате алиментов (л.д.95-97).

Кроме того виновность подсудимого подтверждена письменными доказательствами, а именно: 

- копией судебного приказа № от 18.12.2015 года, выданного мировым судьей судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области, согласно которому с ФИО9 взысканы алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 16.12.2015 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 9);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 15.01.2016 в отношении ФИО9 (л.д.10-11); 

- копией протокола об административном правонарушении от 21.03.2022, составленного в отношении ФИО9 в соответствии с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.12-13);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 31 Новомосковского судебного района Тульской области от 21.03.2022, согласно которому ФИО9 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов (л.д.14-15); 

- постановлением судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области о расчете задолженности по алиментам от 27.02.2024, согласно которому ФИО9 имеет задолженность по алиментам за период с 01.04.2022 по 30.11.2023 включительно в размере 338 180 рублей 81 копейка (л.д.30);

- копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> № ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому отцом ребенка записан ФИО9 (л.д.87). 

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

Анализируя показания подсудимого ФИО9, данные при допросе в качестве подозреваемого и оглашенные в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросе ФИО9 не допущено, право на защиту соблюдено. 

Суд считает показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6, а также показания свидетеля ФИО7, данные ими в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, а также исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, как достоверные, допустимые, подтверждающие фактические обстоятельства дела, как в части, так и по существенным позициям, и собранные с соблюдением действующего уголовно-процессуального законодательства. Кроме того, данные доказательства согласуются с показаниями подсудимого, полностью признавшим вину в совершении преступления. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО9 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

При назначении наказания ФИО9 в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, данные о личности ФИО9, влияние назначенного наказания на исправление последнего и условия жизни его семьи. 

Как личность ФИО9 на учете у врача психиатра не состоит (л.д.124), состоит на диспансерном наблюдении у врача нарколога (д.д. 126), судим (л.д.105-106).

Из выводов комиссии экспертов по результатам проведения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО9 усматривается, что последний хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал. ФИО9 обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов начальной стадии. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО9 мог осознавать характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, по своему психическому состоянию ФИО9 может осознавать характер своих действий и руководить ими, а также совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 134-135).

Суд признает выводы комиссии экспертов обоснованными и достоверными. Каких-либо оснований не доверять выводам экспертов в области психологии и психиатрии не имеется. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 ведет себя адекватно, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает его вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются наличие на иждивении 2-х малолетних детей (ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ), а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оценив в совокупности вышеперечисленные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО9, учитывая отношение его к содеянному, наличие у него признанных судом в качестве таковых смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также его характеристики и трудоспособность, отсутствие каких-либо противопоказаний к труду, суд полагает возможным исправление ФИО9 без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны уполномоченного на то специализированного государственного органа, и назначает ему наказание, в соответствии со ст. 50 УК РФ, в виде исправительных работ. К кругу лиц, которым исправительные работы не назначаются, подсудимый ФИО9 не относится. 

Объективных оснований для назначения подсудимому ФИО9 более строгого вида наказания, из предусмотренных санкцией за содеянное им, при предусмотренных менее тяжких видах наказания, суд не усматривает. Из материалов дела не следует также и каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для применения к ФИО9, правил ст. 64 УК РФ при назначении наказания не имеется. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания в виде исправительных работ судом также не усматривается.

Кроме того, при назначении ФИО9 окончательного наказания, также подлежат применению правила, предусмотренные ч. 1 ст. 70, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, поскольку в процессе совершения ФИО9 вышеуказанного преступления, носящего длящийся характер (в период с 01.04.2022 по 26.02.2024), в отношении него 23.10.2023 был постановлен обвинительный приговор мировым судьей судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области, наказание по которому (с учетом постановления указанного мирового судьи от 14.03.2024) в полном объеме не отбыто, а именно суд, в рассматриваемом случае, полагает необходимым применить принцип полного присоединения, к назначенному наказанию, неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области от 23.10.2023 (с учетом постановления указанного мирового судьи от 14.03.2024).

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 9 месяцев, с удержанием 15 % в доход государства из заработной платы осужденного.

На основании ч. 1 ст. 70, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области от 23.10.2023 (с учетом постановления указанного мирового судьи от 14.03.2024), назначить ФИО9 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца 29 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Возложить на осужденного ФИО9 обязанность самостоятельно следовать к месту отбывания наказания в колонию-поселение в соответствии с предписанием территориального органа ФСИН России. 

Срок наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания.

Разъяснить осужденному ФИО9, что в случае его уклонения от получения предписания о направлении к месту отбывания наказания или его неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок без уважительных причин он подлежит объявлению в розыск с последующим задержанием.

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий приговор вступил в законную силу 21.05.2024